
1890. október 27. Ezen a napon írták alá azt a birtokeladási
szerződést, mely megindította Soltszentimre betelepülését.
Ám nézünk egy kicsit a történelem lapjai mögé.
Egy település életében sok fontos dátum lehet, ami megha-
tározó közösségi szempontból. Mindegyik jelent valamit.
Az életben lehet fontos a keresztelő, a házasság, s mind-
annyian tudnák még példát mondani, de a legfontosabb a
születés.
1 890-ben, amikor bizonyos területek túlnépesedtek, külön-
legesnek hatott a Kiskunság benépesítése. Ivánka Oszkár
birtokának megvételére vállalkozó 84 tagú vevőtársaság
nem mindennapi kihívásra jelentkezett. Sokan nagy összegű adósságot vállal-
tak igen rövid időtartamra. Mindegy, csak földet tudjanak szerezni. Már akkor
is képes volt az ember áldozatra.
Az talán elhanyagolható ma már, hogy ez a társaság „széthullott”, hogy 25-en
maradtak csak 1895-re, mire az adósságcsapda rendeződött. Egy tény. 1 897-re
állt a főutca, a mai Hunyadi és Mátyás király utca. Összesen 80 ház épült ekko-
ra. Beindult az élet.

Nézzünk még pár dátumot Soltszentimre életéből.
1 919. – Pusztaszentimre néven önálló községgé alakul.
1 922. – Ekkor kapja a Soltszentimre nevet.
1 924. – Hivatalossá lesz a Soltszentimre név.

Tehát lehetne különböző időpontban születésnapot ünnepelni. De felesleges. Az
első a meghatározó. A többi már csak mellékes. Egyik sem lenne az első nél-
kül.
Nekünk, mai embereknek némán fejet kell hajtani őseink előtt. Álljunk meg
egy pillanatra, és emlékezzük! 120 év. Be szép is. . . Kéri Ferenc
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ADVENTI DÉLUTÁN
A KATOLIKUS TEMPLOMBAN

2010. december 12-én 15 órai kezdet-
tel az egyházi kórus karácsonyi mű-
sort ad a Katolikus Templomban.
Az első részben az ünnephez kapcso-
lódó kórusművek hangzanak el. A
második részben pedig közkívánatra
karácsonyi dalokat ad elő a kórus.

Minden érdeklődőt szeretettel vá-
runk!

VÁLASZTOTTUNK

2010. október 3-án rendezték meg az
önkormányzati választásokat.
Soltszentimrén 1084 főből 614-en já-
rultak az urnákhoz, ami 56,64%-os
részvételnek felelt meg.

Polgármester: Nagy István

Képviselők: Dezső Győző, Apró Ti-
bor, Benkovszki Zoltán, ifj . Gelencsér
Mihályné, Hajnal Györgyné, Sörös
József.

ÖN KIADVÁNYUNK MEGVÁSÁRLÁ-
SÁVAL EGYESÜLETÜNKET TÁMO-
GATJA, S ÍGY LEHETŐSÉGET

BIZTOSÍT, HOGY A JÖVŐBEN IS

MEGJELENHESSEN LAPUNK.
KÖSZÖNJÜK!

A SZÜLETÉS



Lassan megint itt az évvége. Az em-
ber ilyenkor csendes leltárt készít. El-
számol a múlttal, erőt gyűjt a jövőre.
Mi az, amit az előző megjelenésünk
óta megvalósítottunk?
Szeptember 11 -én, az időjárás miatt a
katolikus templomban tartottuk har-
madik zarándoklatunkat. A szentmisé-
vel egybekötött megemlékezésre
vendég zarándokok is érkeztek. Szent
Imre emléke előtt tisztelgett Lezsák
Sándor, az Országgyűlés alelnöke,
Font Sándor, a térség országgyűlési
képviselője is. Bagi Ferenc lakiteleki
plébános közénk hozta a Magyar Ki-
rályi Szent Családot – csontereklyéik
által. Szent István ereklyéje Szentki-
rályról, Boldog Gizella ereklyéje
Nyárlőrincről, Szent Imre ereklyéje
Lakitelekről érkezett.
A rendezvényen először az Egyesület
zenés-irodalmi műsorát láthatták,
hallhatták a jelenlévők. A Maradok,
másként nem tehetek címet viselő, ha-
zaszeretetről, emberségről szóló mű-
sor összeállítója Balog Csaba volt. A
folytatásban Sörös Brigitta idézte fel a
Csonka-torony születésének történetét
Péli Zoltán Gábor: Vadkert felöl fél-
úton – Szent Imre emlékezetének
templomában című könyve segítsé-
gül. A templomi program zárásaként
Bagi Ferenc és Kovács Sándor atya
mutatott be szentmisét Szent Imre
tiszteletére.

Az egyházi kórus, Bujdosó Istvánné
vezetésével, és Megyesi Gizella kán-
tornő orgonakísérete tovább erősítette
az áhítatot. A szentmise végén Lezsák
Sándor mesélte el, miként került
Bács-Kiskun megye csücskébe e há-
rom szent ereklyéje. Mint hangsú-
lyozta, nagy a maiak felelőssége, amit
csak hittel, elszántsággal, eleink pél-
dáit szem előtt tartva tudunk megva-
lósítani.
A program zárásaként, Tüskés Erzsé-
bet és Benkovszki Zoltán jóvoltából
bor- és szódakóstolóval vártuk a za-
rándokokat, melyhez a szorgos, ügyes
asszonyok pogácsát kínáltak.
Szép volt együtt emlékezni Szent Im-
rére.
Október 23-án ismét együtt emlékez-
tünk az 1956-os forradalom és sza-
badságharc évfordulóján.
Az emlékműsor keretében először a
nyolcadik osztályosokat láthatták az
érdeklődők. A megemlékezésen a for-
radalom és szabadságharc történetét,
pátoszát mutatták be a diákok sok-sok
zenével. A műsort összeállította: De-
zső Győző.
Az Egyesület műsorában a forrada-
lom utáni menni, vagy maradni érzés
szólalt meg. Három versmondó, Har-
csás Zoltán, Horváth Andrea és Sö-
rösné Csilla, és három énekes,
Harcsásné Éva, Kériné Anett és Sal-
lay György tudatosította a választ: az
egyedüli út, a maradás.
A csekély érdeklődés ellenére a részt-
vevők lelkileg megerősödve tudhatták
maguk mögött a napot.
Hogy nem csak mindig a történtekről
írjunk, lás-
suk, mit
szeretnénk
még az idén
megvalósí-
tani.
Ez évben is
szeretnénk
bővíteni új
alakokkal a
betlehemet.

December 4-én színjátszó találkozót
szervezünk, melyre szeretettel hívunk
mindenkit. A szakmai programmal
együtt egész naposra tervezett rendez-
vényen a kiskőrösi kistérség színját-
szóit látnánk vendégül.
Advent időszakában a Könyvtárral
együtt kívánunk emlékezni. Megpró-
báljuk meghittebbé tenni az ünnepvá-
rás perceit.
Minden érdeklődőt szeretettel vá-
runk! Kéri Ferenc

2 Soltszentimre Ma 2010. október

Lezsák Sándor az ereklyékkel.

VELÜNK TÖRTÉNT

A három versmondó.

A három énekes.



Szeptember elsejével iskolánkban is
megkezdődött a 2010/11 -es tanév. A
hosszú szünet után ismét együtt va-
gyunk diákok és pedagógusok. A ta-
nulói létszámunk kicsit kevesebb,
mint tavaly volt, de azt örömmel írom
le, hogy az idén az előző évekhez ké-
pest jóval több első osztályos tanu-
lónk van, így számukra önálló
osztályt tudtunk indítani. (1 8-an van-
nak) Összevontan most így csak a 3.
és 4. osztályban tanítunk, bár ők is
külön csoportban tanulhatják az elmé-
leti tárgyakat, csak a készségtárgya-
kon vannak együtt. A felső
tagozatban nincs különösebb válto-
zás.
A tanórák mellett többféle délutáni
foglalkozást szervezünk. Vannak
szakköreink (német, kémia, kézmű-
ves, táncszakkör), korrepetáló, fej-
lesztő órák, sportfoglalkozások. A 8.
osztályosok számára középiskolai
előkészítő foglalkozásokat tartunk
matematikából és magyarból.
Tanulószobát, s egyben gyermekfel-
ügyeletet biztosítunk azoknak az alsó

Minden év októberében országos
program keretében szeretnénk felhív-
ni a könyvtárakra, a könyvtárakban
található „kincsekre” az emberek fi-
gyelmét.
Ma már minden család polcain sora-
koznak könyvek, hódít a televízió sok
csatornája, a DVD-k, az internetről
letölthető filmek…
Mindezek ellenére szeretnénk becsá-
bítani könyvtárunkba az embereket.
Idén október 4-10-ig zajlott az Orszá-
gos Családi Könyvtári Napok prog-
ramsorozat.
Hétfőn az óvodások látogattak el a
könyvtárba, ahol mesét hallgattak és
rajzoltak, mesélt a Könyvtári Maci.
Kedden a Megyei Könyvtár munka-
társa tartott színes, érdekes irodalmi
foglalkozást az alsó tagozatosoknak.
A nagyobbakkal játszottunk Mester-
ségekről szóló játékot, nézegettünk
érdekes oldalakat az interneten /me-
lyek a tanulásban is segítségükre le-
hetnek a gyerekeknek/. Délután
háziorvosunk dr. Kiss József válaszolt
az érdeklődők egészséggel kapcsola-
tos kérdéseire, míg Kisné Mónika
asszisztens vérnyomást és vércukrot
mért.
Pénteken a felnőtteket vártuk a

tagozatosoknak, akiknek szülei ezt
kérték. Tehetséges tanulóinkkal az
idén is készülünk különböző szintű
versenyekre. Sportolni szerető gyere-
keinknek most a foci mellett birkó-
zásra is van lehetőségük. Az
edzéseket a bócsai birkózó szakosz-
tály edzője tartja. Az ősz folyamán ér-
keztek meg a birkózó szőnyegek is,
amelyek hozzájárulnak ahhoz, hogy
sportolóink elsajátíthassák a birkózás
szakszerű alapjait. A sikerhez vala-
mennyiük kitartása szükséges, a felté-
telek már adottak.
Túl vagyunk az őszi hulladékgyűjté-
sen. Valamennyi tanuló aktívan vett
részt ebben a munkában. A legkivá-
lóbbak, legszorgalmasabbak az 5.
osztályosok voltak, így ők lettek a
győztesek. A pénzt felosztottuk az
osztályok között a végzett munkájuk
alapján. A kapott összeget hogy mire
költik, azt ők maguk dönthetik el.
1 956 eseményeire, hőseire pénteken
fogunk közösen emlékezni. Ünnepi
műsorral a 8. osztályosok készülnek.
Ünnepélyünk október 22-én fél 12-
kor lesz a nagyteremben. Ugyanezt a
műsort láthatják azok is, akik a

fogyasztóvédelemmel kapcsolatos
előadásra /sajnos gyér érdeklődés
mellett/. Szombaton a családok szá-
mára készültünk külön programmal:
Nagyné Jámbrik Ildikó óvónő a kicsi-
nyek arcát varázsolta festéssel mese-
hősökké nagy sikerrel, délután
társasozhattak a Könyvtárba betérők.
Vasárnap Sáriné Gubacsi Éva fafara-
gó tartott foglalkozást a gyerekeknek,
gyékényből készíthettek figurákat.
A Könyvtári héten 351 -en fordultak
meg a Könyvtárban, ebből 207 a 14
év alatti gyermek. Bízunk benne,
hogy sikerül megszerettetni, valóban
közösségi hellyé tenni a könyvtárat,
ahol az ifjú látogatók számára a
könyvnek legalább akkora tekintélye
lesz, mint az internetnek.
1 9-én Dr. Jamrik Kiss Edit doktornő
tartott előadást a Média hatása éle-
tünkre címmel.
Terveink között szerepel ebben az év-
ben is az Adventi esték sorozat foly-
tatása és karácsony előtt gyerekeknek
szóló foglalkozásokat tartunk.
Folytatódik háziorvosunk előadás-
sorozata is.
Az aktuális programokról, a lezajlott
eseményekről a honlapon a szokott
helyen találhatnak információt, képet.
Hívjuk és várjuk kedves olvasóinkat!Balog Istvánné

községi megemlékezésre jönnek el.
A közeljövőben kerül sor a szülők és
nevelők által közösen szervezett ha-
gyományos iskolabál megrendezésére.
November 1 3-án 19 órára mindenkit
szeretettel várunk, aki szeretne velünk
szórakozni, iskolánkat támogatni. Mű-
sorral, vacsorával, jó zenével finom
házi süteményekkel várjuk vendégein-
ket. Vacsorajegyet, támogatói jegyet
az iskolában és az SZMK-s szülőknél
lehet vásárolni.
Iskolánkban minden gyermek legfon-
tosabb feladata, kötelessége a tanulás.
Programjaink is ezt a célt szolgálják.
Hiszen a kirándulás, a séta, a túra, a
színházlátogatás., erdei iskolai hét
egy-egy alkalom arra, hogy ismerete-
ik, tudásuk bővüljön, látókörük széle-
sedjen. Az ünnepélyek, közös
rendezvények abban segítenek ben-
nünket, hogy érzelmekben gazdag, fe-
lejthetetlen élményt nyújtsanak a
gyerekeknek és valamennyi felnőttnek
a hétköznapok megszokott eseményei
mellett. CsehSzakál Jánosnéigazgató

Reményik Sándor:
Halotti beszéd a hulló leveleknek

Látjátok feleim, hogy mik vagyunk?
Bizony bíbor és bronz és arany
És örökkévaló szent szépség vagyunk.
Ahogy halódunk, hullunk nesztelen:
Bizony, e világ dőre, esztelen
Pompájánál nagyobb pompa vagyunk.
Nem történhetik velünk semmi sem,
Mi megronthatná szép, igaz-magunk.
Míg a fán vagyunk: napban ragyogunk
S ha alászállunk: vár a hűs avar,
Testvér-levél testvér-lombot takar,
Ott is otthon vagyunk.
Ha megkeményedünk és megfagyunk:
Zuzmara csillog rajtunk: hermelin.
Bíbor után a fehér hermelin.
Bizony szépek vagyunk.
Látjátok feleim, hogy mik vagyunk?
Ha végre földanyánk része leszünk,
Ott is szépek leszünk,
Ott is otthon leszünk.
És árvaság csak egy van, feleim:
Az erdőn kívül lenni.
Otthontalannak, hazátlannak lenni.
Nagyvárosok rideg utcakövén
A széltől sepertetni.
Sok más szeméttel összekevertetni.
Árvaság csak ez egy van, feleim.
S amíg itthon vagyunk:
Bizony bíbor és bronz és arany
És örökkévaló szent szépség vagyunk.
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ISMÉT BECSENGETTEK...

KÖNYVTÁR



2010. október 30-án Soltszentimrén
immár sokadik alkalommal rendezte
meg a helyi Hagyományőrző Népdal
Egyesület a Baráti Találkozóját.
A rendezvényen számos település
(Akasztó, Soltvadkert, Fülöpszállás,
Tabdi, Kiskunmajsa, Kecskemét, Kis-
kunhalas, Kiskőrös, Dunapataj , Kis-
kunlacháza) képviseltette magát.
A vendégeket házigazdaként először
Kovács Istvánné, az egyesület elnöke,
majd Nagy István, a település polgár-
mestere köszöntötte.
A műsort Harcsás Zoltán szavalata
nyitotta meg, majd a helyi csoport
népdalcsokorral üdvözölte vendégeit.
Őket Kecskemét város Nyugdíjas
klubjának tagjai követték a színpadon,
akik alföldi népdalokat énekeltek. A
folytatásban a Kék Szivárvány Tánc-
együttes tánccal vidította a nézőket,
akik tapssal jutalmazták a fellépőket.
A dunapataji Népdalkör először járt
ezen a rendezvényen. Országos arany-
és ezüstminősítéssel rendelkeznek,
műsorukban bordalok és dunapataji
népdalok szerepeltek. Soltvadkert vá-
ros Citerazenekara és Népdalköre
népdalokkal és bordalokkal szórakoz-
tatta a közönséget. A Kiskunhalasi
Népdalkör Egyesület sokadik alka-
lommal vett részt a helyiek rendezvé-
nyén. Kalocsai bordalaikkal és
szatmári csokrukkal szereztek vidám
perceket a teremben lévőknek.

Idén nyáron a Csonka Színkör egy
nagy élménnyel lett gazdagabb.

A közel két órás program alatt a cso-
portok mellett voltak olyanok, akik
szólóéneklésre is vállalkoztak. Fellé-
pett Lakos Pál, Módra István, Makai
László, Bartha Jánosné és Sörös
Lászlóné. Voltak, akik népdalokat
énekeltek, de akadt olyan is, aki nóta-
csokrával csalt mosolyt az arcokra. A
zenés programot Harcsás Zoltán verse
zárta.
A folytatásban Kovács Istvánné egy-
egy szál virággal mondott köszönetet,
hogy elfogadták a meghívást, vala-
mint megköszönte a támogatóknak a
segítségét.

Együtt voltunk Erdélyben öt emléke-
zetes napot.
Először a „kötelező” kirándulás. Két
és fél napban megnéztük Torockót,

A finom vacsora után, melyet ezúttal
is az izsáki Vino Étterem biztosított,
következett az önfeledt szórakozás. A
közel 230 ember szórakoztatásáról a
hagyományoknak megfelelően, Répá-
si Sándor és Horváth István gondos-
kodott.
A rendezvény azon túl, hogy remek
kapcsolatépítési lehetőségként is szol-
gált, közelebb hozta az azon szereplő-
ket, mind zenei, mind emberi
szempontból. Ha csak egy estére is,
de elfeledtette az élet komorságait. S
ami a legfontosabb, bebizonyította,
ünnepelni csak együtt lehet.Kéri Ferenc

a Bucsin-tetőt, a Gyilkos-tavat, a Bé-
kás-szorost, Korondot, a parajdi sóbá-
nyát, és a szovátai Medve-tavat.
Mindenből egy kicsit.
Majd jött a munka. Nyárádszentimrén
bemutattuk a Dufla pofont, a Dinnyé-
ket és A lónak vélt menyasszonyt.
Felemelő érzés volt a teltházas elő-
adás. Mindannyiunknak.
A Nyárádon eltöltött idő meghatározó
volt számunkra. Szinte családtagként
tekintettek, pedig minket leszámítva,
mindenki új ember volt. Hát, igen. Az
egy más világ.
Ami a legbecsesebb, úgy hordták
össze az ebédünket, vacsoránkat.
Mindenki adott bele azt, ami volt. A
szívüket, lelküket. No, és persze az
emberségüket. Mást nem is tudtak
volna, oly nagy arra a szegénység.
Nem beszéltünk az élményeinkről,
azóta sem. Nem is tudjuk pontosan,
ki, mit érez. Csak egy valamit tudunk.
Megyünk jövőre is. Újra. Kéri Ferenc
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SZENTIMRÉN IS SZÓLT A NÓTA

A Soltszentimrei Hagyományőrző Népdal Egyesület énekesei.

A soltszentimreiek, s nyárádszentimreiek a kinti Szent Imre-szobornál.

NYÁRÁDSZENTIMRÉN



A polgárőr csoport az elmúlt időszak-
ban mindent megtett azért, hogy a
közbiztonság a községben jobb le-
gyen, vagy legalábbis a tavalyi évhez
viszonyítva stagnáljon. Próbáltuk se-
gíteni a tanyán és a mezőgazdaságból
élőknek: betakarítási időszakban fo-
kozottabban járőröztünk a bodza, sző-
lő és kukoricaföldeken.
A polgárőr csoport közel két évtizede
működik a községben. Vannak olyan
polgárőrök, akik a kezdetek óta tagjai
a csoportnak. Augusztus 28-án ezek a
kollégák ünnepélyes keretek között
elismerésben részelültek. Az emlék-
okleveleket és dísztárgyakat Szabó
Mihály, a Bács-Kiskun Megye Pol-
gárőr Szervezetek Szövetségének el-
nöke, és Orcsik István elnökségi tag,
adták át. 1 5 éves „Polgárőr munkáért”
elismerésben részesültek: Dékány
László, Digner Ferenc, Dobrán Sán-
dor, Kádár Német István, Horváth Jó-
zsef. 1 0 éves „Polgárőr munkáért”
elismerésben részelültek: Andó Tibor,
Janosics Zoltán, Korom István, Lő-
rincz Zoltán, Mohácsi István, Szabó
László, Kis Csaba. Ezúton szeretném
megköszönni kitartó, lelkes munkáju-
kat. Remélem, még sokáig számítha-
tunk munkájukra, tapasztalatukra.

2007-ben ünnepeltük Szent Imre szü-
letésének 1000. évfordulóját. Tíz tele-
pülés fogott össze, hogy közösen
emlékezhessen meg legendás herceg-
éről. Az akkori döntésnek megfelelő-
en egy hazai, és egy erdélyi település
ad évente otthont a találkozóknak.
Idén augusztus elején, Imrehegyen
került sor a magyarországi összejöve-
telre.

Szeretnék külön köszönetet mondani
Benkovszki Feri bácsinak a polgárőr
autó szerelésében való közreműködé-
sért, bármikor fordulhattunk hozzá
szakmai tanácsért. Továbbá közsé-
günk önkormányzatának, valamint
minden olyan vállalkozónak és ma-
gánszemélynek, aki támogatta cso-
portunkat!

Egész napos programra hívták a
résztvevőket.
Nyitásként Gyenizse Lajosné polgár-
mesterasszony köszöntötte a megje-
lenteket, majd a küldöttségek vezetői
gyújtottak egy-egy gyertyát. A folyta-
tásban lovagi torna várt a résztvevők-
re. Ezt követően mindenki
kipróbálhatta a fegyvereket. Az ebéd
után a zenéé volt a főszerep. Volt vér-
pezsdítő rézfúvós zene, s hallhattunk
ismerős hazai muzsikát is. Tánc-

A Polgárőrség továbbra is 0-24 óráig
elérhető a 06-30/946-31 -91 -es szá-
mon.
Továbbra is várjuk támogatásukat,
amit a helyi Rónasági Takarékszövet-
kezetnél megtehetnek.
Számlaszám: 52500020-11031435
Várjuk új polgárőrők jelentkezését!Kis Csaba

színházunk sikerrel mutatta be a
Csárdáskirálynő betétdalaiból készült
produkcióját.
Szent Imre herceg alakját, és történel-
mét az iskolások varázsolták elénk.
Délután került sor a szentmisére, me-
lyet Csiszér Imre görgényszentimrei
plébános mutatott be. A mise után
előbb a szobor koszorúzására került
sor, majd emléktáblát avattak, melyre
a résztvevők felkötötték emlékszalag-
jaikat.
Este egy Koppányról szóló rock-ope-
ra várta a történelem iránt fogékonya-
kat.
Az események pörgésében ma már
képtelenség felidézni minden képet,
de az igazak örökre megmaradnak.
Megmarad egy mozdulat, egy pillan-
tás, egy hang. Mindegy mi, csak ró-
lunk szóljon. A többi nem érdekes.
Az idei erdélyi találkozót Hegyközs-
zentimrén tartották volna. Az anyagi-
ak miatt ez azonban elmarad. Az idei
évre biztosan.
Talán egy langyos szellő összehozza
emlékezni újra majd a Szentimrése-
ket. Kéri Ferenc
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A Polgárőrség augusztus 28-i rendezvénye.
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A rendezvény résztvevői egy-egy gyertyát gyújtanak.



Az ősz beköszöntével és a tanítás
megkezdődésével az elmúlt pár hét-
ben fokozatosan növekedett a meghű-
léses, megfázásos panaszokkal
hozzám fordulók száma. Ebben igazá-
ból nincs semmi meglepő, hiszen ter-
mészetes, hogy a hűvösebbre forduló
és gyakran csalós időjárási viszonyok
között a közösségben, főleg a gyer-
mekek körében, könnyen terjednek az
enyhébb fertőzések, amelyeket azután
óhatatlanul átadnak a szülőknek,
nagyszülőknek is.
A meghűlés, köznapi né-
ven nátha, az esetek
nagy többségében rossz
közérzettel, levertséggel,
kezdetekor hőemelke-
déssel, vagy lázzal, majd
orrfolyással, tüsszögés-
sel és köhögéssel kezdő-
dik. A panaszok 3-5 nap
alatt fokozatosan enyhülnek és tűnnek
el. A régi megfigyelés és a népi böl-
csesség azt mondja, hogy magától egy
hét alatt gyógyul, gyógyszerrel pedig
hét nap kell a teljes gyógyuláshoz. Ez
jól hangzik, azonban csak akkor igaz,
ha valóban betegségnek tekintjük a
meghűlést is, vagyis a panaszok ideje
alatt még otthon sem dolgozunk, nem
járunk iskolába, óvodába, egyszóval
tényleg pihenünk és bőségesen pótol-
juk az elvesztett folyadékmennyiséget
például teával, miközben folyamato-
san fúj juk és fúj juk az orrunkat sok-
sok zsebkendő elhasználásával.
Természetesen amennyiben a pana-
szok nem enyhülnek 2-3 nap után, tar-
tósan hőemelkedés, láz alakul ki,
fájdalmak jelentkeznek a mellkasban,
a torokban, a fejben, esetleg a hasban,
a beteg közérzete nem javul, minden-
képpen érdemes orvoshoz fordulni és
nemcsak az igazolásért, vagy a táp-
pénz igény miatt, hanem az esetleges
nagyobb bajok elkerülése, kezelése
érdekében is. Ilyenkor az orvosi vizs-
gálat az általános dolgokon kívül az
arc, a fülek, a torok és a mellkas fizi-
kális vizsgálatát, meghallgatását je-
lenti annak kizárására, hogy a
meghűlésből nem alakult-e ki valami-
lyen, például bakteriális eredetű, sú-
lyosabb gyulladásos folyamat, amely
már más kezelést igényel. Nem győ-
zöm elégszer hangsúlyozni, hogy a
különböző fertőzések kezelése során a
gyógykezelés ellenére kialakuló álla-
potrosszabbodás pár nappal később,
már új helyzetet idézhet elő és újabb

orvosi vizsgálatot követel meg, hi-
szen előfordulhat, hogy az adott
gyógyszer nem, vagy alig hat a beteg-
séget kiváltó kórokozóra.
A betegség megelőzése érdekében ta-
lán a legfontosabb az egyre hűvösebb
időjárási viszonyok között, a réteges
öltözködés szabályainak betartása, hi-
szen a reggeli és esti órákban már
egyre hidegebb van, míg napközben,
főleg napsütéses időszakban, időn-
ként még szinte nyárias meleget ér-
zünk. Ezekhez a körülményekhez
csak réteges öltözködéssel tudunk jól
alkalmazkodni és attól függően kell a

kabátokat, pulóvereket fel-
venni, vagy letenni, hogy ép-
pen milyen a hőmérséklet,
kint, vagy fűtött helyen, bent
tartózkodunk. A legveszélye-
sebb, ha a meleg ruhában
megizzadunk, majd kime-
gyünk a szeles, hűvös szabad-
levegőre, mondván úgyis

„csak egy pillanatra szaladtam ki”.
A meghűléses időszakban is nagyon
fontos a higiénés szabályok betartása,
ha köhögünk, tüsszentünk ne köhög-
jünk, tüsszentsünk rá senkire és sem-
mire, ha folyik az orrunk
rendszeresen és erőteljesen fúj juk, ha
lehet, papír zsebkendőbe, amelyet
utána azonnal dobjunk a hulladéktá-
rolóba és ne tegyük az asztalra, szék-
re és egyéb helyekre, mert fertőzést
okozhat, hiszen a kórokozók általá-
ban a váladékkal, cseppfertőzés útján
terjednek. Ha kezünk, például az orr
megtörlése, fújása során találkozik a
váladékkal, mossunk kezet, hogy ke-
zünkkel ne vigyük tovább a fertőzést!
Az orr tisztítása, fújása mindig úgy
történjen, hogy az egyik orrnyílást a
zsebkendőn keresztül befogjuk, majd
erőteljesen fúj juk ki a levegőt a mási-
kon, addig, amíg a váladék kiürül, a
levegő útja szabaddá válik, majd a
befogást megcserélve, a másik orrnyí-
lást is ugyanolyan erőteljesen fúj juk
ki. A váltott orrfújásra azért van szük-
ség, mert csak így biztosítható, hogy
a váladék alaposan kiürüljön és az
arcüregek és a fülkürt is kitisztuljon.
Soha ne szipogjunk, ne szívjuk vissza
a termelődött váladékot, mivel az
nemcsak a garatba, hanem az arcüre-
gekbe és a fülkürtbe is bejuthat és fer-
tőzőforrásként később arcüreg- és
fülgyulladás okozója lehet.
A gyógyszertárakban meghűléses pa-
naszok kezelésére igen széles válasz-
tékban kaphatók torokfertőtlenítő,
nátha elleni és a köptetők csoportjába

tartozó készítmények is. A köptetők
célja egyértelmű, segítenek a légúti
váladékok kiürülésében azáltal, hogy
megnövelik és így felhígítják a légúti
váladékot, amely így könnyebben el-
távozik a szervezetből. Az egyes ké-
szítmények kiszerelése, összetétele,
hatékonysága és természetesen az ára
is eltérő, általánosságban azonban
igaznak mondható, hogy az olcsóbb
készítmények gyakran kevésbé haté-
konyak is. Mindezzel együtt a köpte-
tők közül egyéni tapasztalat és a
kívánt gyógyszerforma (kanalas
gyógyszer, tabletta, kapszula, por)
szerint lehet választani.
A torokfertőtlenítő és nátha elleni
csoportban is számos lehetőség közül
lehet egyéni tapasztalatok, szimpátia
és ár alapján válogatni, ezek a készít-
mények elsősorban a tünetek enyhíté-
sét szolgálják. Használatuk során
nagy előnyük, hogy hatóanyagaikkal
védik a gyulladt nyálkahártyákat az
ilyen esetekben könnyen előforduló
felülfertőződésektől.
A recept nélkül is kapható „dugulás
elleni orrcseppek” használatát általá-
ban nem javaslom, mivel tartós hasz-
nálatuk károsíthatja a nyálkahártyát,
rontja az „öntisztulást” és tapasztala-
taim szerint – rendszeres alkalmazá-
suk mellett –, gyakrabban
jelentkeznek szövődmények, ugyan-
akkor, tünetenyhítő hatásuk miatt,
mégis sokan szeretik használni ezeket
a készítményeket.
Az azonos csoportba tartozó szereket
nem szerencsés egymással kombinál-
ni, több készítmény egyidejű haszná-
lata sem eredményez gyorsabb és
hatékonyabb gyógyulást, ezért általá-
ban elegendő egy torokfertőtlenítő
vagy egy nátha elleni készítmény
használata, amelyhez egy köptetőt ér-
demes társítani.
A különböző recept nélkül kapható
gyógyszerek mindegyikéről elmond-
ható, hogy egészséges emberek szá-
mára veszélytelenek, ha betartják a
használatuk szabályait. Azoknak a be-
tegeknek, akik különböző betegsége-
ik miatt egyébként is állandóan
gyógyszereket szednek, használatuk
fokozott óvatosságot igényelhet, ezért
érdemes alkalmazásukat megbeszélni
az orvosukkal.
Nem múló panaszok esetén minden-
képpen forduljanak orvoshoz, mert a
kisebb bajt mindig könnyebb gyógyí-
tani, mint az elhanyagolt súlyosabb
állapotokat! Dr. Kiss József
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Templomunk búcsúja november 7-én,
vasárnap lesz, ünnepi szentmise de.
1 0-kor. Községünk ünnepe alkalmat
kínál a visszaemlékezésre, megemlé-
kezésre. Csak természetes, hogy első-
sorban és mindenekelőtt településünk
Védőszentjére, Szent Imrére emléke-
zünk. Szükséges azonban szélesebb
területre is kiterjeszteni figyelmünket,
hiszen egy-egy ilyen és ehhez hasonló
ünneplésnek – éppen mivel emlékezés
is – mindig van időszerűsége, meg-
szólítja a jelen nemzedéket is. A kor
és a körülmények kihívása teszi szük-
ségessé, hogy erről el ne feledkez-
zünk! Megemlékezésemet néhány
előzetes megjegyzéssel kezdem.
Az első: találkoztam ilyen kijelentés-
sel: „meg kell teremtenünk a múltun-
kat, hogy legyen jövőnk”. - Az igaz,
hogy jövője csak annak a nemzetnek
van, amelyik ismeri és megbecsüli
múltját; azt is elhiszem, hogy vannak
olyan nemzetek, akiknek „meg kell
teremteni múltjukat”… Mi azonban
nem tartozunk ezek közé; nekünk,
magyaroknak ugyanis van múltunk,
nem is akármilyen… A múltat azon-
ban nekünk is meg kell ismernünk! . . .
Mindjárt ide kívánkozik a második
megjegyzés. Állítólag Napóleon
mondta: „Vedd el egy néptől a múlt-
ját, máris téged szolgálnak”. …
A harmadik: Mária Terézia úgy véle-
kedett, hogy „a történelemírás mindig
is politika volt és az is marad”. És vé-
gül az utolsó előzetes megjegyzés:
1 821 -ben a Habsburg királyi kancel-
lária utasítást adott az osztrák történé-
szeknek: „a rebellis magyaroknak
írjanak egy olyan őstörténetet, amely-
re ez a rebellis nép nem lehet büsz-
ke”.
Ha tehát természetes igényünk és egy-
ben kötelességünk megismerni nem-
zeti múltunkat, akkor a fenti előzetes
megjegyzéseket erősen szem előtt kell
tartanunk. Egész egyszerűen: problé-
ma van a történetírással; szándékosan,
politikai célzattal és megbízatással
ferdítenek, hamisítanak, elhallgatnak,
hazudnak…
Amit ma fontosnak tartok, hogy tuda-
tosan ápoljunk, a következő: a Kár-
pát-medence területén régóta – a
pattintott kőkorszaktól kezdve, de
akár előtte is -, mintegy 5 ezer évvel
Krisztus születése (időszámításunk)
előtt már élt egy őstelepes lakosság,
fejlett kultúrával rendelkezett (mező-
gazdaság, rovásírás stb), erős és tiszta

szellemű-erkölcsű nép volt. – Ezt tu-
datosan elhallgatják. Sikerült kialakí-
tani bennünk az elképzelést, hogy mi,
magyarok csak későn, Kr. u. 896-ban
foglaltuk el a Kárpát-medencét (hon-
foglalás). Tehát új és fiatal nép va-
gyunk Európában, következésképp
talán nincs is létjogosultságunk itt
lenni, élni, igényekkel fellépni…
Ezért elhallgatja a történettudomány
az őstelepes lakosság jelentőségét,
amely nélkül pedig nincs társadalom!
A hódító katonanépre összpontosít, és
rá irányítja a figyelmet, mintha csu-
pán ennek a mindenképpen kevesebb
létszámú rétegnek lenne meghatározó
jelentősége. Pedig az örökség
(nyelv! ) lényeges része nem tőlük,
hanem a köznéptől származik… Per-
sze több vándorló katonanép is rátele-
pedett erre az őslakosságra, akik vagy
továbbmentek, vagy beolvadtak; s
ezek közül a magyarok voltak az utol-
sók. Törvényszerűség: mindig a na-
gyobb létszámú, az uralkodó kisebb
réteget eltartó réteg nyelve érvényesül
és marad meg; még akkor is igaz ez,
ha éppen a mi nevünket erről a leg-
utóbb megjelenő Megyeri, Magyari
törzstől kaptuk; bár a másik név:
Hun-gar – ugyancsak sokat mondó…
Csupán tényeket említek: azt tanul-
tuk, talán még ma is ezt tanítják, hogy
a honfoglaláskor Magyarország terü-
lete gyéren lakott szláv népességből
állt. Képtelenség! A szlávoknak is lett
volna annyi eszük, hogy a minden te-
kintetben kedvezőbb Kárpát-meden-
cét foglalják el a VII. században, ha
az már nem lett volna foglalt! Továb-
bá: Augusztus római császár már Kr.
e. 35-ben római provinciává

akarta tenni a Kárpát-medencét; ez
azonban csak Kr. u. 9-ben sikerült ne-
ki, akkor is csak a Dunántúlt, Pannó-
nia néven. Ez a második leghosszabb
ideig tartó háború a történelemben.
Tehát az itt élő nép erős volt. Ami a
nyelvet illeti: Kr. u. 359-ben a Duna-
Dráva szögben fellázadtak – mondjuk
csak bátran, mert ez a valóság – elő-
deink, mert már nem bírták a súlyos
adókat. II. Konstantin császár szemé-
lyesen jött a helyszínre és ékes sza-
vakkal akarta rábírni őket az
adófizetésre, mert abból – úgymond –
nem enged. Erre a tömegből valaki
lerántotta a csizmáját és a császárhoz
dobta ezekkel a szavakkal: „marha,
marha”; majd olyan lázadás tört ki,
hogy a császárt katonaköpenybe bur-
kolva menekítették a helyszínről. Er-
ről az esetről a kortárs történetíró és
tábornok Ammianus Marcellinus szá-
mol be, művének idevonatkozó latin
szövegét láthattuk – benne a megis-
mételt „marha” szavakkal – Radics
Géza előadásában szeptember 20-án.
Egyelőre legyen elég ennyi. Szép ün-
neplést és ébredő nemzettudatot,
egészséges nemzeti öntudatot kívá-
nok! Magyar merj magyar lenni, és
légy büszke őseidre! Kovács Sándorplébános
Jó tudni...

Egyházközösségük életében 2010-ben
a következők történtek.

Házasságkötés: 3
Keresztelés: 7
Temetés: 23
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Az elefánt elmélázva
a tópartra kocogott,
és nem vette észre lent
a fűben a kis pocokot.
Szerencsére agyon mégsem taposta,
csak az egyik lábikóját
egyengette laposra.
– Ej , de bánt, ej , de bánt!
sopánkodott az elefánt.
– Hogy sajnállak, szegényke!
Büntetésül te most tízszer
ráhághatsz az enyémre!

Alszik a szél, föl se kelt,
olyan kedve van ma,
a vihar is lehevert,
a szél öreganyja.
Alszik az egész család,
nem fut a szellő sem -
mitől csörren hát az ág,
levél mitől zörren?

Nem egyébtől, két madár,
röpül éppen erre,
az egyik a hársra száll,
a másik a cserre.
Jó a hárs is, a cser is
a fáradt madárnak,
azon is, meg ezen is
pihenőt találnak.

Éppen arra jártam én,
fák alatt megállva,
hallgatóztam, vártam én:
fütyül-e madárka?
Megértettem a szavuk,
ha "csurr" volt, ha "csírr" volt,
tanum reá a kakukk,
szóról szóra így volt.

Fut a gyermek a labda után
leszegett fej jel, tűzpirosan,
se lát, se hall, csak egyre rohan.
Guruló labda lett a világ,
szüntelen űzi, hajtja a vágy,
száz utcán, téren,
ezer veszélyen,
millió anyai kétségen át,
gyönyörűszépen
s balga-bután
fut a gyermek a labda után…

- Honnét szomszéd?
- Ahol voltam, onnét!
- Mit evett?
- Eleget!
- Mi jót?
- Hernyót!
- Hány volt?
- Egy volt!
- És még?
- Kukacot!
- Mennyit?
- Hatot!
- Hát még?
- Legyet!
- Hányat?
- Hetet!
- Mást még?
- Pondrót!
- Sok volt?
- Nyolc volt!
- Jó volt?
- Jó volt!

Hallgattam volna tovább
ezt a párbeszédet,
de hirtelen akkorát
fújt a szél! fölébredt!
A vihar is vele kelt
s húga is, a szellő -
ezer levél útrakelt,
szinte szállt az erdő!

Az égen egy felleg állt,
dézsa a kezében
s mint aki csak erre várt,
ránk öntötte éppen!
Megáztak a madarak,
megázott a szél is,
szedhettem a lábamat,
bőrig áztam én is!

Fut az ember az élet után…
Leszegett fej jel gyötri magát
kincseit egyszer csakhogy elérje,
kergeti álma, hajtja a vére.
Kenyér gurul a lába előtt,
vagyon gurul a vágya előtt,
hírnév, dicsőség álma előtt.
Rohan utánuk éveken át,
a fogyó úton, életen át,
száz utcán, téren,
ezer veszélyen,
millió isteni bánaton át, gyönyörű
szépen
s balga-bután
fut az ember az élet után…
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Didergett a virág. Hamvas, lágy
szirmait összehúzta és várt. Várta a
hajnalt. Nem értette mi történt, de
amint lement a nap egyre jobban
fázott. Várta hát, hogy meglássa a
hajnalpírt az ég alján. Tudta, ha felkel
a nap, kinyújtóztathatja elgémberedett
szirmait.
Amint kivilágosodott elhatározta,
kideríti mi az oka, hogy elmaradt az
éj jeli tücsökciripelés, a langyosan
simogató éjszaka és a nappal táncot
lejtő sok-sok pillangó, méhecske,
szitakötő. Odafordult hát a közelben
hajladozó falevelekhez. De amint
rájuk pillantott, elakadt a szava. A
levelek elvesztették üdezöld színüket,
és sápadtak, sárgás-pirosak lettek. És
mi előtt még a virág szólhatott volna
hozzájuk, halk zizegéssel, lassú
táncot lejtve a földre hullottak. A
virág most már igazán megrémült.
Várt, hátha egy madárka száll le a
közelébe, egy fecske, vagy tengelic,
vagy zöldike. De egyiküket sem látta
és nem látta a magasban méltósággal
szálló gólyákat sem.
Alkonyodott, és a virág szomorúan
gondolt a dermesztő éjszakára. Ekkor
a Gazda állt meg előtte. Szeretettel
nézett a virágra.
– Nahát, milyen szép vagy, beviszlek
a vázába, nehogy megcsípjen a fagy –
mondta.
Gyengéden levágta a virágot, azután
gondosan betakarta földdel a tövét.
– Ez majd melegíteni fog télen és ha
megjön a tavasz új rügyeket
fakaszthatsz.
A rózsatő jólesően melegedett a puha
föld alatt és végre álomba szenderült.

Fut az ISTEN az ember után,
mert mindent lát és szánja nagyon,
guruló szívét csakhogy elérje,
hogy fut utána, hull bele vére!
Ott fut az utcán,
ott fut a téren,
egész világon,
sok ezer éven,
sok mérhetetlen,
megérthetetlen,
keresztre írott szenvedésen át,
hulló Igével,
kiontott vérrel,
viszonozatlan,
mély szerelmével
fut az ISTEN az ember után…

ROMHÁNYI JÓZSEF:
A BŰNBÁNÓ ELEFÁNT

ZELK ZOLTÁN:
ALSZIK A SZÉL

SÁRINÉ GUBACSI ÉVA:
ŐSZI MESE

FÜLE LAJOS:
FUTÁS



Olyan vagy, mint egy suttogó faág,
ha rámhajolsz,
s rejtelmes ízű vagy,
olyan vagy, mint a mák,
s akár a folyton gyűrűző idő,
oly izgató vagy,
s olyan megnyugtató,
mint sír felett a kő,
olyan vagy mint egy vélem nőtt barát
s nem ismerem ma sem
egészen még nehéz
hajadnak illatát,
és kék vagy olykor s félek, el ne hagyj ,
csavargó, nyurga füst-
és néha félek tőled én,
ha villámszínű vagy,
s mint napsütötte égiháború :
sötétarany,-
ha megharagszol, ép
olyan vagy mint az ú,
mélyhangú, hosszan zengő és sötét,
s ilyenkor én
mosolyból fényes hurkokat
rajzolgatok köréd

Akarom: fontos ne legyek magamnak.
A végtelen falban legyek egy tégla,
Lépcső, min felhalad valaki más,
Ekevas, mely mélyen a földbe ás,
Ám a kalász nem az ő érdeme.
Legyek a szél, mely hordja a magot,
De szirmát ki nem bontja a virágnak,
S az emberek, mikor a mezőn járnak,
A virágban hadd gyönyörködjenek.
Legyek a kendő, mely könnyet töröl,
Legyek a csend, mely mindíg enyhet
ad.
A kéz legyek, mely váltig simogat,
Legyek, s ne tudjam soha, hogy
vagyok.
Legyek a fáradt pillákon az álom.
Legyek a délibáb, mely megjelen
És nem kérdi, hogy nézik-e vagy sem,
Legyek a délibáb a rónaságon.
Legyek a vén föld fekete szívéből
Egy mély sóhajtás fel a magas égig,
Legyek a drót, min üzenet megy végig
És cseréljenek ki, ha elszakadtam.
Sok lélek alatt legyek a tutaj ,
Egyszerű, durván összerótt ladik,
Mit tengerbe visznek mély folyók.
Legyek a hegedű, mely végtelenbe sír,
Míg le nem teszi a művész a vonót.

Gyakran érezzük, látjuk, tapasztaljuk,
hogy mely házaknál égetik el a sza-
bad téren, vagy használják fűtésre a
műanyag zacskókat, üdítős palacko-
kat, autógumikat, és egyéb csomago-
lóanyagokat.
Mindenki egészségvédelmének érde-
kében ÉRTENI KELL: ezzel olyan
károsító vegyületek kerülnek a leve-
gőbe, amelyek számos betegséget
okoznak. Nem a távoli jövőben, ha-
nem azonnal hatóan: légzőszervi be-
tegségek, bőrbetegségek, rák,
idegrendszeri problémák.. .
Mindezek mellett értelmes ember
gondol a távoli jövőre is: bizonyára
mindenki azt szeretné, ha élhető, élte-
tő levegőt hagyna maga után a föl-
dön! Nem szeretné, ha a
leszármazottai fullákolnának, és kü-
lönböző betegségekkel küszködné-
nek, vagy eleve magzati ártalommal
születnének meg a szülei, nagyszülei
felelőtlensége miatt! A légkörbe kike-
rült károsító vegyület csak úgy lát-
szik, mintha elszállna. NEM, annak
nyoma itt marad!
Figyelmeztessük lakótársainkat téve-
désükre, ha észlelnénk, hogy mű-
anyag szeméttel fűtenek!
Annál is inkább, mert a hatóságok ko-
moly bírsággal büntethetik a levegőt
terhelőket, szennyezőket. A környe-
zetvédelmi felügyelőség, mint első
fokú hatóság, valamint bizonyos ese-
tekben a jegyzők, az érvényes rende-
letek alapján több százezer forintos
bírságot róhatnak ki. Segítséget kér-
hetünk még a tűzoltóságtól, vagy a
rendőrségtől is. Madácsi Máriavédőnő

Készüljünk a télre, erősítsük ellenálló
képességünket a hazánkban termett,
és idényzöldségeknek számító termé-
nyeinkkel!
Teremtett környezetünkben minden
megterem, amire éppen télen, a meg-
hűléses időszakban szervezetünknek
szüksége van. Bőséges C-vitamin for-
rás áll rendelkezésünkre.
Az első őszi fagyok után szedhetjük a
csipkebogyót. 20x több a C-vitamin-
ja, mint a narancsnak! A nagyobbakat
félbevágva, kimagozva teának,- csak
áztatva! - a kisebbeket magozás nél-
kül lekvárnak.

Felszedhetünk tormát télre, mert jó
baktériumölő. Mézzel elkeverve: kö-
högéscsillapító.
Rendelkezésünkre áll egész télen a
feketeretek, fokhagyma, vöröshagy-
ma, káposztafélék, gyökérzöldségek.. .
Aztán ott a fő gyümölcsünk az alma!
De van - bár nehezebben hozzáférhe-
tően- körte is. Dió, mogyoró, mandu-
la. . .
Színükkel lélekvidítóak is, a cékla,
sütőtök.
Igen egyszerűen, és gyorsan készíthe-
tünk nyers salátaféléket mindezekből,
csak a fantáziánkra, kreativitásunkra
van bízva. Összekeverve, lereszelget-
ve, kevés sajttal, egyéb tejtermékkel.
Gépesített világunkban nyers, és friss
zöldség, vagy gyümölcs italokat ké-
szíthetünk pillanatok alatt. Párolva,
sütve is készíthetők ezek a zöldségfé-
lék, de ekkor a C-vitamintartalmuk
csökken.
Elődeink ezekkel a terményekkel él-
ték át a téli hónapokat. Nem volt elér-
hető számukra télen is paradicsom,
paprika, és egyéb, most megkapható
árú. DE! Kevesebb méreg is érte
őket! Sajnos, a ma embere megszerzi
magának télen is a messziről érkezett,
sokszor bebizonyosodottan mérgező
terményeket. Miért? Nincs szüksé-
günk sem déligyümölcsre, sem egyéb
nem szezonális, máshonnan ide szál-
lított mérgező szemétre! Tudni kell:
csak a látványa igazi ezeknek a beho-
zott "valamiknek". A távoli országok-
ban zölden leszedik, érlelőkkel,
tartósítókkal lepermetezik, majd itt
Magyarországon nagyjából lemossák,
hogy mindez ne látszódjon. Kell ez
nekünk?
Mindig éppen azokat a terményeket
fogyasszuk, aminek a szezonja van,
és itt, nálunk terem! Tavaszra való a
földieper, és a fejessaláta, majd sorba
jön mindig az éppen aktuális zöldség
és gyümölcs. Mindent a maga idejé-
ben kell nagy mennyiségben fogyasz-
tani! Madácsi Máriavédőnő
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RADNÓTI MIKLÓS:
HASONLATOK

EGÉSZSÉGVÉDELEM

IDÉN IS AKTUÁLIS

TÉLI VITAMINOK

Összeállította:

REMÉNYIK SÁNDOR:
AKAROM



Az általános iskolás felső tagozatos
„focista” fiúk közül, sajnos a tavalyi
remek eredményeket elérő csapat
nagy része vagy elballagott, vagy „ki-
öregedett”. Így a „létszámhiány” mi-
att idén – sajnos úgy néz ki –
kevesebb lehetőségünk lesz indulni a
korosztályos kupákon. Az edzések
azért szerdai és pénteki napokon
„gőzerővel” folynak Bozó Zsolti ve-
zetésével. A kemény mag, akivel sike-
rült megszerettetni a focit nagy
lelkesedéssel látogatja a tréningeket.
Zsoltival a régi focikapcsolatokat fel-
használva igyekszünk felkutatni minél
több lehetőséget, hogy a fiúk és lá-
nyok az edzéseken kívül az igazi nagy
megmérettetéseken, a kupákban is
megmutathassák mit is tudnak, mit
sajátítottak el a „szakmából”.
Biztató jelek már vannak! Izsákról vá-
ratlanul, 4 nappal a Sárfehér Napok
alkalmából rendezett hagyományos
szombati kupa előtt jött a telefon,
hogy nem tudunk-e beugrani Csengőd
helyett, mert ők nem tudnak menni?!
Gyors telefonálgatás, és gyors igen
volt a válasz. Szombat reggelre össze-
állt a Barna Nándor, Barna Gábor,
Andó Gergely, Varga Pál, Künsztler
Dominik, Gulyás Botond összeállítá-
sú kis csapat, és Barna Imre apukával
elrajtoltunk Izsákra. Remekül kezd-
tünk, Ágasegyházát 4-2 (G: Barna G.
2 Andó G. 2) legyőztük! Jött a követ-
kező siker, sima meccs, Orgoványt 3-
0-ra (G: Barna G. 3) verjük! Izsák 1 .
számú csapata ellen egy izgalmas
meccsen 0-0-s döntetlen, amely már
azt jelenti, hogy a záró meccsen Izsák
2. csapata ellen elég lenne a döntetlen
is a kupagyőzelemhez! A fiúk nem
bíznak semmit a véletlenre, „bedarál-
ják” a gyengébb Izsákot 6-0-ra (Barna
G. 2, Andó G. 2, Gulyás B. 2)! Kupa-
győztes, kupagyőztes! Sárfehér Kupa:
1 . Soltszentimre 2. Ágasegyháza 3.
Izsák 1 . 4. Orgovány 5. Izsák 2.
SZÉP VOLT KICSIK!

Ennek a korosztálynak így szerencsé-
je lett többszörösen is, mivel azóta
már kétszer is hívtak bennünket
Izsákra. Szeptember végén ugyan-
ezeknek a csapatoknak a részvételé-
vel bajnokság. Nálunk közben erős
„vérveszteség”: Gabit és Nándit az
eggyel nagyobb korosztályhoz leiga-
zolja Izsák. De cserébe ezúttal jött
Nagy Dani, valamint kapunk egy
csengődi kapust. Gabi hiányát erősen
érzi a csapat, főleg támadójátékban,
de a kicsik jól küzdenek. S bár
Ágasegyháza ellen kikapunk 2-0-ra
az első meccsen, a folytatásban javí-
tanak, Izsák 2. csapatát leverjük 5-1 -
re. A jobbik Izsáktól szoros meccsen
1 -0-s vereséget szenvedünk, a záró
meccsen pedig Orgovány ellen 0-0.
Október elején folytatás, Zsolti vitte
őket ismét Izsákra. A csapat ismét
változott, Nándi a kapus és ezúttal
egy mezőnyben játszó csengődi fiú
van velünk. Ugyanis továbbra is
Csengőd néven van lehetőségünk in-
dulni. Az első meccsen 4-1 -re kika-
punk Izsák 1 -töl, majd 2-1 -re Izsák
2-től. A folytatás jobban sikerül, 1 -0-
ra verjük Ágasegyházát, Orgoványt
pedig 4-0-ra. A fiúk szépen helytáll-
tak itt is!

Az izsáki jó sportkapcsolatnak kö-
szönhetően több utánpótlás játéko-
sunk is játszik Izsákon. A megye I.
osztályú kiemelt serdülő bajnokság-
ban, az U13-as korosztálynál Barna
Gabi és Gubán Andris, az U16-osok-
nál Andó Viktor, Madácsi István és
Martinkó Márton játszik.

A felnőtt csapat a tavalyi szezont a
11 . helyen zárta, 11 győzelemmel, 7
döntetlennel és 12 vereséggel, 63-52-
es gólaránnyal, 40 ponttal. Ez a he-
lyezés bizony elmaradt a szakvezetés
által a szezon elején kitűzött 1 -8. hely
megszerzésétől.
A 2010-11 -es év őszi szezonja előtt
mindenképpen szeretett volna a veze-
tőség erősíteni. Több játékossal is tár-
gyalásban
voltak, de saj-
nos ismét be-
bizonyosodott,
hogy egy kis
csapat nem tud
versenyezni a
pénzes egyesü-
letek ellen. A
csapat törzse
együtt maradt,
csupán a kapus

és egy mezőnyjátékos hagyta el az
egyesületet. Erősítésnek számítottak a
Pasztendorf testvérek (Gabi és Peti),
Lukács Tomi, Horváth Attila, vala-
mint érkezett Hatvani Krisztián az
Öregcsertőből. Sajnos ő az utolsó
edzőmérkőzésen tudott bekapcsolód-
ni a közös munkába, így csak a baj-
nokság során tud majd a
csapattársaival összeszokni. Mindent
megteszünk azért, hogy bebizonyít-
suk, így is lehet jó csapata Soltszent-
imrének. Ha a sérülések elkerülik a
csapatot, akkor a bajnokság végére
akár érmes reményei is lehetnek a fi-
úknak – reméli Bozó Zsolt szakosz-
tályvezető, no meg a fociszerető
szentimrei szurkolók.

A csapat őszi eredményei: Soltszent-
imre-Ballószögi Vállalkozók 3-1
(Gól: Hatvani K., Kovács J., Szegedi
M.) Fülöpszállás-Soltszentimre 0-1
(Gól: Hatvani K.) Soltszentimre-Fü-
löpháza 1 -4 (Gól: Balog Cs.) Apos-
tag-Soltszentimre 4-0 (Gól: Kovács J.
Tamás I., Tóth Z., Helenkár A.) Solt-
szentimre-Ágasegyháza 2-1 (Gól:
Szegedi M., Szabó Zs.) Dunavecse-
Soltszentimre 3-2 (Gól: Hatvani K.,
Bódis T.) Soltszentimre-Kunadacs 2-
2 (Gól: Szabó Zs., Hatvani K.) Solt-
szentimre-Tiszaug 3-2 (Gól: Szabó
Zs., Bódis T., Tóth Z.) Ballószögi
Ksk-Soltszentimre 2-1 (Gól: Szabó
Zs.) Soltszentimre-Helvéciai Vállal-
kozók 2-0 (Gól: Hatvani K., Varga
A.)
A csapat jelenleg az 5. helyen áll,
rendkívül szoros a mezőny, a 3. he-
lyezettől mindössze 4 pontra va-
gyunk, még bármi lehet. Idén
valahogy – finoman szólva- a bíró
sporik sem velünk szimpatizálnak,
legalább 4 meccs is volt, amikor
„sorsdöntő” szituációkban óriásit té-
vedtek, a kárunkra… De a fiúkat
reméljük ez nem töri meg, HAJRÁ
SZENTIMRE! Andó István
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1992 tavaszán a szezon kezdésekor a
keretben kisebb változások történtek.
Sajnos az egyik gólvágónk Kecskés
Árpi távozott, a keret tagja lett a hely-
beli Pap Sanyi, valamint Józsa Laci
(Szöcske) Izsákról. A felkészülési
edzőmeccsek nem igazán jól sikerül-
nek Soltszentimre-Orgovány 0-2,
Soltszentimre-Fülöpszállás 0-3. Már-
cius 1 -én Magyar Kupa meccs itthon
Csengőd ellen. A jobb erőket képvise-
lő csapat ellen sokáig jól tartjuk ma-
gunkat, a félidőben 0-2. A
folytatásban összeesünk, jönnek sor-
ban a gólok. 0-5-nél Marek kihagy
egy büntetőt, így a becsületgól sincs
meg. Soltszentimre-Csengőd 0-5.
Március 4-én Orgovány-Soltszentim-
re 5-0. Azért minden jó, ha jó a vége:
Soltszentimre-Kaskantyú 3-1 (Gól:
Sári I. , Andó I., Mózer Cs.)
1 992. március 29. A szezon kezdete.
Kecel II. az ellenfél. A meccsre Uzo-
vicsról is érkezik honvédségi erősítés
(Illés Laci, Sebestyén Zsolt, Fekete
Csaba), Csontos Csabi is itthon van. A
legjobb összeállításban tudunk játsza-
ni. Nehéz meccsen inkább mezőnyjá-
ték folyik, a kapuk nem sokszor
kerülnek veszélybe, mindkét csapat
jól megszervezte a védekezését. A vé-
gén Soltszentimre-Kecel II 0-0.
A sorsolásnak köszönhetően ismét ha-
zai meccsel folytatjuk. Az őszi őrüle-
tes emlékű ellenfél, Kunpeszér a
vendég. Ezúttal szerencsére nincsenek
izgalmak, az ismét a színeinkben ját-
szó Sebestyén Zsolti 2 góljával sima a
meccs. Akár nagyobb arányú is lehe-
tett volna, sok helyzetet kihagytunk.
Soltszentimre-Kunpeszér 2-0 (Gól.
Sebestyén Zs. 2)
Következhet az „ősi ellenfél”: fülöp-
szállási vendégjáték. Tart az átok, el-
lenük egyelőre sem edzőmeccsen,
sem bajnokin nem megy. Gyorsan
hátrányba kerülünk, majd növelik az
előnyt, a félidőben 2-0. A folytatásban
Kis Pista bevág egy szabadrúgást, Sá-
ri Pisti 11 -es gólja már csak kozmeti-
káz az eredményen.
Fülöpszállás-Soltszentimre 3-1 (Gól:
Sári I. (11 -es)
1 992. április 1 9. Rakonczay Csaba itt
van a meccsen, így Józsi úgy dönt,
hogy ő lesz a kapus, én pedig balszél-
sőt játszhatok a mezőnyben Izsák II.
ellen. Ezt a döntését szerencsére sike-
rül góllal meghálálnom! ! Az első fél-
idő 15. percében egy szöglet után
Marek lefejeli a labdát a földre, az a

kapufára vágódik, majd vissza elém,
én pedig 5 méterről azonnal visszafe-
jelem a kapuba! 1 -0! A meccs hátralé-
vő részében nem születik újabb gól,
így elmondhatom, hogy az első baj-
noki gólommal győztes találatot sze-
reztem. Soltszentimre-Izsák II 1 -0
(Gól: Andó I.)
A következő hétvégén bajban va-
gyunk, mert Csaba nem jött, nekem
pedig a csuklóm zúzodott Izsák ellen.
Józsi belátja, hogy én nem tudok be-
állni, végül nagy nehezen Marekot rá-
beszéli a kapusposztra. Ő NB-s szintű
kapus lehetett volna, tagja is volt a
Csepel NB I-es keretének, de végül
nem élt ezzel a nagy lehetőséggel és
hazajött. A kapuban azért még most is
villog, a partjelző meg is jegyzi a
meccs elején, hogy „Na, ennek a ka-
pusnak ez a csapat nem rúg ma gólt! ”
Ez be is jön, de sajnos a támadójáté-
kunk se hatékony, nem igazán kerü-
lünk helyzetbe. A végén marad a
döntetlen, kár, mert nyerhető meccs
lett volna. Apostag-Soltszentimre 0-0
Következik Szalkszentmárton itthon.
Úgy néz ki, sikerül szerezni kapust:
Németh János (Möti) Akasztóról. A
sereghajtó ellen igyekeztünk a papír-
formát érvényesíteni, de ezért nagyon
megizzadtunk. Ruff Józsi fordulók
óta nem játszik, sérüléssel bajlódik.
Marek 2 góljával végül sikerül behúz-
ni a meccset. Soltszentimre-Szalk-
szentmárton 2-1 (Gól: Antal J. 2)
Május 17-én ismét hazai pályán, ezút-
tal Dunavecsét fogadjuk. Vecse vezet,
de Urbi bevág egyet és így legalább
az egy pontot itthon tartjuk. Solt-
szentimre-Dunavecse 1 -1 . (Gól: Ur-
bán L.)
Következett a számomra ismét emlé-
kezetes dunatetétleni vendégjátékunk.
Ők tavasszal már Harta II. néven in-
dultak. A meccsen csatárként kezd-
tem, szerencsére ezúttal jól elkaptam
a fonalat, jól ment a foci. De az egész
csapatnak jól ment, sorra alakítottuk
ki a helyzeteket, csak hát az a fránya
góllövés! ! A szünetre 0-0-val vonul-
tunk. A folytatásban egy hátul eladott
labdára lecsaptam és a kifutó kapus
mellett megtolva az üres kapuba he-
lyeztem. 0-1 ! Volt még vagy 3 hely-
zetünk, amivel eldönthettük volna a
meccset, de a végén örültünk, hogy a
spori lefújta. Harta II.-Soltszentimre
0-1 (Gól: Andó I.)
A tavalyi paprikás hangulatú miklósi
sikerünk után az ellenfél szeretett vol-
na visszavágni. A meccs ennek a je-
gyében indult, komoly harc folyt a

labdáért, főleg a középpályán. A vé-
delmünk ismét stabil volt, de sajnos a
góllövés ma nem ment. Soltszentim-
re-Kunszentmiklós II 0-0.
Június 6-án Tassra látogattunk, itt is-
mét Rakonczay Csaba volt a kapus. A
meccs alatt elkezdett ömleni az eső,
nem éppen ideális fociidő volt. Saj-
nos a meccs elején rögtön beleszalad-
tunk egy potyába, majd még kaptunk
kettőt. Ekkor már szabályos felhősza-
kadás volt villámlással, ami később
átváltott jégesőre. Józsiék hiába szól-
tak a sporinak, hogy fúj ja le a
meccset, ilyen körülmények között
nem lehet focizni, no és veszélyes is,
ő hajthatatlan volt. A szurkolók be-
menekültek tető alá, a mieink pedig a
buszról nézték a meccset, már amit
láttak belőle. Teljesen irreális körül-
mények voltak, de mi folytattuk. Eb-
ből a vízilabdából Tass jött ki jobban,
rúgtak még egyet, és így a szezon leg-
súlyosabb vereségével zártunk. Tass-
Soltszentimre 4-0
A szezon utolsó meccsére Szabad-
szállás ellen került volna sor. De csak
került volna, mert ők nem jelentek
meg. Azt hogy nem jönnek el, beje-
lentették nekünk, mi tudtunk róla. A
hivatalos jegyzőkönyvbe így a Solt-
szentimre-Szabadszállás 3-0 került.
Helyette viszont meghívtak bennün-
ket délután egy edzőmeccsre. Ők már
ekkor készültek építeni a jövő nagy
csapatát, Sári Pistát, Illés Lacit haza-
igazolták, és mint a későbbiekben ki-
derült, egy nagyon ütőképes, jó
csapatot alakítottak ki a következő
évekre. Az edzőmeccsre ismét elkez-
dett szakadni az eső, úgy látszik ez el-
kísért bennünket itt a szezon végén. A
végeredmény a helyenként inkább ví-
zilabdameccsen: Szabadszállás-Solt-
szentimre 3-5. (Gól: Antal J. 2,
„Tigana” 2, Andó I.)
Mivel Fülöpszállás délelőtt megverte
Miklós II.-őt, ekkor még úgy nézett
ki, megvan a bronzérem, harmadik
helyen végeztünk! Azonban később
Miklós II. óvott és a zöld asztal mel-
lett ők nyertek, övék lett a 3. hely. A
Megye III. Kecskeméti csoport 1991 -
92-es szezon végén: 4. Soltszentimre
11 győzelem, 5 döntetlen, 6 vereség
32-22
Összességében a csapat első szezonja
jól sikerült, majdnem meglett a bra-
vúr, az érem is. A csapat gólkirálya
Kecskés Árpi lett 7 góllal.

Folytatás innét. Andó István
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A Csendes éj egy népszerű karácsonyi
dal. Eredetileg német szövegét Josef
Mohr osztrák pap írta Stille Nacht
címmel, dallamát Franz X. Gruber
komponálta.
A dalt először az ausztriai Oberndorf
Szent Miklós-templomában adták elő
1818. december 25-én. Mohr már jó-
val korábban, 1 816-ban megírta a
szöveget, de csak az előadást megelő-
ző szentestén kérte meg Grubert,
hogy szerezzen dallamot és gitárkísé-
retet hozzá. Nem tudni, mi adta neki
ezt az ötletet; a gitárzene abban az
időben inkább a szórakozóhelyeken
volt jellemző – a hagyomány úgy tart-
ja, hogy a templom orgonája nem mű-
ködött. Gruber először nem értett
egyet Mohrral, mert félt, hogy a hí-
veknek nem tetszik majd a gitárkísé-
ret, de végül beleegyezett, és megírta
a zenét, melyre hatással voltak Gruber
szülőföldjének népzenei hagyomá-
nyai. Mikor befejezte, már csak pár
óra volt hátra a miséig. A karácsonyi
misére érkező híveket eleinte meglep-
te az újítás, hogy gitárkísérettel adják
elő az éneket, de végül megkedvelték
a dallamot.

Az 1900-as évek elején a Szent Mik-
lós-templomot lebontották, egyrészt
mert egy árvíz megrongálta, másrészt
a városközpont messzebb került a fo-
lyótól, biztonságosabb helyre, és ott
új templomot emeltek, közel az új
hídhoz. A lebontott templom helyén
egy emlékkápolna épült, a Csendes Éj
Emlékkápolna, egy közeli házban pe-
dig múzeumot alakítottak ki, ahová a
világ minden tájáról érkeznek turis-
ták, főleg decemberben.

A Csendes éj eredeti kézirata elve-
szett, de 1995-ben felfedeztek egy
kéziratot Mohr írásával. A tudósok
megállapították, hogy a dokumentum
1820 körülről származik. Ebből álla-
pították meg, hogy Mohr 1816-ban ír-
ta a verset, mikor Mariapfarr
zarándokhely templomának papja
volt, a zenét pedig 1818-ban szerezte
Gruber. Ez a legkorábbi, létező kéz-
irat, és az egyetlen, amin Mohr kéz-
írása szerepel.

Egy másik népszerű történet szerint a
dal első előadása után feledésbe me-
rült, mígnem egy orgonajavító mester
1 825-ben megtalálta a kottáját.Forrás: Wikipédia

Mikor kilépek a faluból és idegen em-
berekkel találkozom, mindig megkér-
dezik: honnan jöttél? Soltszentimréről
– felelem kurtán, mert tudom, hogy
úgysem hallottak még róla.
Majd megkérdezik, mi érdekes van
ott. Erre nem tudok mit felelni. Hi-
szen számomra minden érdekes: Sári
néni, ahogy fáradtan, mégis jókedvű-
en tolja a talicskát, a gólyafészkeink,
a Kiscsati, a templomtornyok titokza-
tos ablakai, a Reveckei, egyszóval
minden.
Aztán egyre reménytelenebbül, de
megszokásból azt is megkérdezik: És
van valami nevezetessége a falutok-
nak? – A Csonka-torony – felelem
gondolkodás nélkül. És ilyenkor gon-
dolkozom el, hogy miről is nevezetes
ez a szegényes, romos templom. Azt
hiszem, Árpád korából való, tehát
ezer éves. És talán István király épít-
tette fia, Imre halálára. De erről még
keveset tudok.
Ez a furcsa, régi építmény büszkén,
rendíthetetlenül áll a hatalmas pusz-
tán. Messziről úgy tűnik, mintha a
földből nőtt volna ki. El sem tudnám
képzelni azt a környéket nélküle. Ma-
darak fészkelnek benne, falait benőtte
a moha. Egy távoli, titokzatos kor em-
lékét idézi, mikor az emberek még a
földdel együtt lélegeztek, és gőgjük
nem emelte őket a természet fölé.
Ez a templom a földből nőtt ki. Ha rá-
nézek, úgy érzem, én is ebből a föld-
ből vagyok. Ha ránézek, ezer év
dicsőségét érzem pezsegni a vérem-
ben….
És büszke vagyok. Balog Csaba
Jelen írás elhangzott a III. Zarándoklaton a római katolikus templomban,ifj. Veres Szilárd előadásában.Gratulálunk!

"Hervadt falevél hullt a fáról"; hát ez
is eljött, a borongós ősz. Jön a hideg
tápláljuk hát kicsit a lelekünket.
Hozzánk is megérkezett a világhírű
Viskó c. regény William P. Young tol-
lából. Hívő és nem hívő embernek
egyaránt ajánlom, zsebkendővel fel-
szerelkezve lássanak neki az olvasás-
nak. Egy megrázóan izgalmas "mese".
Paulo Coelho idézetekkel már többen
találkozhattak, most könyvbe válogat-
va olvashatjuk az "Élet" igazságait.
Müller Péter a hazai ezoterikus iroda-
lom kimagasló alakja Gondviselés cí-
men egy beszélgetős könyvet írt a
sorsunkról. "Egy ember van, egyetlen-
egy, akivel mindvégig együtt élsz: ön-
magad".
Csíkszentmihályi Mihály világhírű
pszihológus kamasz gyerekekhez pró-
bál kulcsot adni a Tehetséges gyere-
kek c. könyvével. "A jövő
gyermekeinken múlik, a mi felada-
tunk az, hogy segítsünk nekik kibon-
takoztatni tehetségüket".
Most jöj jön a kamaszoknak ajánlott
irodalom. John Boyne: A csíkos pizsa-
más fiú c. regénye, megrázó történet
egy kilenc éves kisfiúról, aki a II. vi-
lágháború idején egy táborparancsnok
fiaként szembesül a háború szörnyű-
ségeivel.
Következzen egy kis vidámság Bö-
szörményi Gyulától. A rontásűzők-Az
időkút Budapesten játszódik, ahol egy
reggel egy ikerpár arra ébred, hogy
egy másik világba csöppentek, ahol
mindenki számukra érthetetlen nyel-
ven beszél és ló vontatta konflisok jár-
ják az utakat. Humoros, izgalmas írás.
Végül zene helyett egy kiállítást aján-
lok. Gustav Klimt képeiből nyílt a
Szépművészeti Múzeumba, csodálatos
színvilága magával ragadó.
Most már indulhatunk falevelet söprö-
getni. Sörösné Barna Csilla
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